A

                                           同意公开

渝水议函〔2024〕63号
重庆市水利局

关于市六届人大二次会议

第0557号建议办理情况的答复函

杨刚代表：

您提出的《关于支持秀山加快建设平邑大灌区的建议》（第0557号）收悉。经与市发展改革委协办单位共同研究办理，现将办理情况答复如下：
首先，衷心感谢您对全市水利工作的关心和支持。

您提出“关于支持秀山加快建设平邑大灌区的建议”，对保障秀山县粮食安全，促进现代农业高质量发展，助推全县经济社会持续向好发展等具有重要意义。

市委、市政府历来高度重视秀山县的水利事业发展，市级部门也积极给予了大力支持，“十四五”时期已累计安排市及以上资金14.5亿元，支持秀山县开工建设了马西、桐梓、地友等6座中小型水库、县城防洪护岸综合治理、后期扶持、山洪沟治理、水土保持治理等项目，支撑了秀山县经济社会快速发展。

关于您提出“支持该项目开展工程方案及可行性研究报告编制等前期工作”“将该项目纳入市级重大项目清单，确保项目尽快落地”的建议，我局正在积极开展相关工作。

一是将该工程纳入市级规划和重大项目名单。我局已将平邑大灌区工程纳入了《重庆市水网建设规划》，并作为今年推动项目前期的重点项目，已纳入《2024年市级重点前期规划研究项目建议名单（征求意见稿）》《重庆市2024年水利建设项目前期指导性计划（项目库）》，其年度任务为开展前期论证。

二是积极开展有关规划工作。根据水利部、农业农村部有关工作安排，我市于2022年12月成立重庆市农田灌溉发展规划编制工作专班，开展农田灌溉发展规划编制工作。2023年12月，规划报告完成市级专家审查，目前已完成《重庆市农田灌溉发展规划（2022-2035年）（报批稿）》待批复，其中平邑大灌区项目已纳入该规划。
三是积极争取国家支持。秀山县具备建设大型灌区的有利条件，目前，国家层面也正在开展全国农田灌溉发展规划，我局已将平邑大灌区项目申报纳入全国农田灌溉发展规划报告初稿。后期，待条件成熟时积极争取纳入国家“十五五”其他专项规划等，为启动项目建设打牢基础。

四是支持开展前期研究。平邑大灌区工程尚未进入国家已审批的专项规划，暂不属于中央预算内投资、国债等中央财政性资金支持范围。同时，平邑大型水库是平邑大灌区的主要水源，是实施平邑大灌区的关键和前置条件，当前平邑大型水库正在开展可行性研究工作，尚未立项。根据以往经验，大型水库项目从开展可行性研究到工程建成，需要10年以上时间，目前开展平邑大灌区可行性研究工作尚不具备条件。为此，建议秀山县先开展平邑大灌区项目前期研究，待条件具备时再适时启动可行性研究工作。2024年2月19日，我局主要负责人江夏同志带队赴市发展改革委对接工作，专题就推动平邑大灌区前期研究工作进行了沟通，后续我局将会同市级有关部门继续在政策、技术、前期经费等方面给予指导、支持，共同推进该项目尽早落地。

此答复函已经江夏局长审签。对以上答复您有什么意见，请及时通过人大代表全渝通应用“代表议案建议功能模块”进行评价。

                      重庆市水利局

                                 2023年4月1日

联 系 人：杨益道

联系电话：139****9066

邮政编码：401147

 抄送：市人大常委会代表工委，市政府办公厅。
 重庆市水利局办公室                          2024年4月2日印发